ПРОТОКОЛ

по итогам Встречи руководителей туристских администраций

государств-членов Шанхайской организации сотрудничества

22 мая 2020 года под председательством российской стороны в формате

видеоконференции прошла Встреча руководителей туристских

администраций государств-членов Шанхайской организации сотрудничества

(далее – Встреча): Республики Индия, Республики Казахстан, Китайской

Народной Республики, Кыргызской Республики, Исламской Республики

Пакистан, Российской Федерации, Республики Таджикистан и Республики

Узбекистан.

Повестка дня заседания и список участников Встречи прилагаются

(приложения № 1 и № 2).

По итогам Встречи достигнуты следующие договорённости.

1. Главы делегаций отметили положительную динамику в развитии

сотрудничества в области туризма между государствами – членами ШОС,

обменялись мнениями о содержании совместных мер по дальнейшей

активизации туристского обмена между государствами-членами ШОС.

Главы делегаций обменялись информацией о текущем состоянии

национального туристского рынка и предпринимаемых мерах по реализации

потенциала развития индустрии туризма. Участники Встречи договорились

об оказании взаимной помощи и поддержки в преодолении последствий

пандемии коронавируса Covid-19 для туристской индустрии государств-

членов ШОС.

2. Главы делегаций рассмотрели и одобрили проект Плана совместных

действий по реализации Программы сотрудничества государств-членов ШОС

в сфере туризма на 2021-2022 годы (Приложение №3) и договорились

в установленном порядке внести проект указанного документа на подписание

в ходе очередного Саммита ШОС.

Главы делегаций отметили, что реализация Программы позволит

привлечь в государства-члены ШОС дополнительные туристские потоки,

улучшит экономическое положение стран, создаст новые рабочие места,

расширит рынок для реализации местных продуктов, создаст условия для

привлечения инвестиций, позволит возродить культуру и традиции народов,

углубит культурные и экономические связи между государствами, улучшит

состояние инженерной и транспортной инфраструктуры регионов.

3. Главы делегаций рассмотрели и одобрили проект Информационного

сообщения по итогам Встречи руководителей туристских администраций

государств-членов ШОС (Приложение№4).

4. Главы делегаций договорились, что сроки и место проведения

очередной Встречи будут согласованы через национальных координаторов

по делам ШОС и Секретариат ШОС.

Главы делегаций отметили, что Встреча прошла в деловой

конструктивной обстановке, в атмосфере дружбы, взаимного доверия

и взаимопонимания.